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جهان

عراقچی با هشدار به سه کشور اروپایی درباره 
پیامدهای استفاده از » اسنپ بک«:

ایران هنوز به دیپلماسی 
متعهد است

ما به صورت 
رسمی به 

تمامی 
امضاکنندگان 
برجام هشدار 

داده ایم که 
سوءاستفاده 

از سازوکار 
ماشه عواقبی 
همراه خواهد 

داشت؛ از 
جمله اینکه 

نه تنها به نقش 
اروپا در این 
توافق پایان 

می دهد، بلکه 
این اقدام به 

صورت بالقوه 
به افزایش 

تنش هایی 
غیرقابل 

ترمیم نیز 
منجر خواهد 

شد

تحلیل

وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران در یادداشتی در نشریه لوپوئن فرانسه به بررسی 
رابطه ایران و اروپا در مقطع زمانی کنونی پرداخت. سید عباس عراقچی کنار بودن اروپا از 
تحولات دیپلماتیک در منطقه و جهان از جمله مذاکرات هسته ای جاری را نتیجه انتخاب غلط 
آنها ارزیابی کرده است. دیپلمات ارشد ایرانی در این روزنامه فرانسوی اعام کرد، ایران آماده 
فصل جدیدی در روابط با اروپاست در عین حال نسبت به عواقب فعال سازی و استفاده از 
مکانیسم ماشه علیه ایران توسط 3 کشور اروپایی در برجام هشدار داده است. عواقبی که 
به گفته عراقچی می تواند تنش هایی غیرقابل ترمیم برای غرب به دنبال داشته باشد. متن 

کامل یادداشت وزیر امور خارجه ایران در روزنامه لوپوئن در ادامه آمده است:

خبر

 سفر یک تریلیون دلاری ترامپ 
به ریاض

خبرگزاری رویترز به نقل از منابع آگاه نوشت که 
رئیس جمهوری آمریکا، ناامید از احیای مذاکرات 
عادی سازی روابط ریاض و تل آویو، در پی آن است که 
در جریان سفر به کشورهای جنوب حوزه خلیج  فارس 
سرمایه گذاری نجومی ریاض را در کشورش جذب کند.
دو منبع نزدیک به محافل رسمی در کشورهای 
حاشیه جنوبی خلیج  فارس و یک مقام آمریکایی 
مدعی شدند که مقام های آمریکایی در پشت صحنه 
و بی سروصدا به رژیم صهیونیستی فشار می آورند 
تا یکی از شرط های ریاض برای شروع مجدد 
مذاکرات عادی سازی روابط را اجابت کرده و با 
آتش بس فوری در غزه موافقت کند. بااین حال، 
منابع مذکور گفتند که مخالفت بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی، با توقف دائمی 
جنگ یا ایجاد کشور فلسطینی، پیشرفت در 
مذاکرات با ریاض را بعید می سازد. شش منبع 
دیگر از جمله دو مقام سعودی و دو مقام آمریکایی 
به رویترز گفتند که موضوع مذکور که در دوره اول 
ترامپ محور مذاکرات دوجانبه واشنگتن و ریاض 
بود، در عمل از مسائل اقتصادی و سایر مسائل 

امنیتی فیمابین منفک شده است.
به نوشته رویترز، اکنون هدف ترامپ تضمین 
در  سعودی  دلاری  تریلیون  یک  سرمایه گذاری 
شرکت های آمریکایی با تکیه  بر تعهد اولیه ۶۰۰ میلیارد 
دلاری محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان است.
دو منبع آگاه در کشورهای حاشیه خلیج  فارس به 
رویترز گفتند، رئیس جمهوری آمریکا که از تأثیر 
بحران طولانی غزه بر تاش برای عادی سازی روابط 
ریاض و تل آویو ناامید شده، اکنون در پی آن است 
که از سفر به منطقه برای رونمایی از ابتکارعمل آمریکا 
برای پایان دادن به این جنگ ۱۸ماهه استفاده کند.
از سوی دیگر، بن بست پیمان دفاعی عربستان و 
آمریکا که در ابتدا به عنوان یک معاهده رسمی تصور 
می شد، در اواخر دوره ریاست جمهوری بایدن به 
شکل تخفیف یافته ضمانت های امنیتی احیا شد تا 
مخالفت های کنگره را دور بزند. سه منبع گفتند که 
دولت ترامپ اکنون این مذاکرات را همراه با بحث 

درباره توافق هسته ای غیرنظامی آغاز کرده است.
به گفته دیپلمات ها، آمریکا در قالب سفر ترامپ به 
منطقه به نحو حساب شده ای تاش می کند تا نفوذ 
خود در خاورمیانه را احیا کرده و جهت گیری های 
اقتصادی در منطقه را در رقابت با چین که پیوسته 
جای پای خود را در قلب کشورهای نفت خیز افزایش 

می دهد، تغییر دهد.

غیرقابل ترمیم نیز منجر خواهد شد.
سه کشور اروپایی باید از خود بپرسند که 
چرا به چنین بن بستی گرفتار شده اند. در 
دوران دولت قبلی آمریکا، سه کشور اروپایی 
به عنوان واسطه کلیدی گفت و گوهای 
غیرمستقیم بین تهران و واشنگتن در 
این گفت و گوها نقش داشتند و ایران هم 
به طور سازنده ای با آنان همکاری کرد. 
اما زمانی که اراده سیاسی در واشنگتن 
برای رسیدن به یک توافق از بین رفت، 
اروپایی ها نیز به تدریج تاش های خود 
در این زمینه را قطع کردند. آنها به جای 
تطبیق خود با شرایط جدید، موضع تقابلی 
گرفتند و از بهانه هایی مانند حقوق بشر و 
روابط مشروع ایران با روسیه استفاده کرده 
و از تحرکات دیپلماتیک برای احیای توافق 

هسته ای دست کشیدند.
این رویکرد نه تنها به روابط دولت ها 
صدمه زده، بلکه پیامدهایی نیز در حوزه 
همکاری های بشردوستانه به همراه داشته 
است. برای نمونه، ممنوعیت پرواز خطوط 
هوایی ایران در سال گذشته توسط اتحادیه 
اروپا- با استناد به ادعای صادرات موشک 
به روسیه که متعاقباً توسط مقامات ارشد 
اوکراین رد شد- بشدت دسترسی ایران به 
داروهای حیاتی از جمله داروهای لازم برای 

درمان سرطان را محدود کرده است.

لذا مشاهده می کنیم که رفتار کنونی 
اروپایی ها با سال های پیش تضاد فاحشی 
دارد. در سال ۲۰۰۳، پس از زلزله ویران کننده 
یک بیمارستان  بم، فرانسه به سرعت 
صحرایی در آنجا برپا کرد. اما هنگامی 
که بندر شهید رجایی در همین ماه در 
بندرعباس آتش گرفت- و خطر اختال در 
چرخه اقتصادی آسیای مرکزی و قفقاز را 
به همراه داشت- تنها روسیه بود که فوراً 
کمک های خود را به ایران ارسال کرد. حتی 
پیام تسلیت اتحادیه اروپا نیز یک هفته پس 

از خاموشی بحران واصل گردید!
این روابط شکننده، درست در زمانی است 
که جهان شاهد فجایع غزه و اوکراین است؛ 
دو فاجعه ای که به روشنی استانداردهای 
دوگانه غرب در قبال این دو رویداد تأسف بار 
را برما می کند. ایرانی ها مانند دیگران این 
نحوه برخورد گزینشی را می بینند و از خود 

می پرسند: این چه تناقضی است؟
با وجود این و به رغم تنش ها، تاریخ روابط 
ایران و اروپا، پشتوانه ای غنی دارد. مناسبات 
فرهنگی، علمی و اقتصادی ایران و اروپا 
شامل همکاری در حوزه های انرژی، فناوری، 
خودروسازی و محیط زیست نتیجه بخش 
بوده است. در حوزه دیپلماتیک نیز تعامل 
اروپایی ها با ایران در خصوص مسائلی 
از افغانستان تا مدیترانه شرقی منجر به 

همکاری های معنی دار شده است.
اینجانب با توجه به چنین سابقه ای در 
چندین نوبت دعوت کرده ام تا گفت و گوی 
معنی دار با اروپا از سرگرفته شود. در پاییز 
گذشته در مجمع عمومی سازمان ملل 
در نیویورک، پیشنهاد تعامل و همکاری 
نه تنها در خصوص پرونده هسته ای، بلکه 
در خصوص تمامی موضوعات مورد نگرانی 
طرفین همچون اوکراین را ارائه داده ام. 
این حرکات مثبت با سکوت و انفعال اروپا 
روبه رو شد، اما با وجود این، من هنوز هم 

به دیپلماسی متعهد هستم.
به دنبال رایزنی های اخیر در روسیه و چین، 
اینجانب آمادگی خود برای سفر به پاریس، 
برلین و لندن با هدف شروع فصلی جدید 
در روابط را اعام کرده ام. این ابتکار به 
در  مقدماتی  گفت و گوهایی  شکل گیری 
سطح معاونان وزرای امور خارجه منجر شده 
است. این گفت و گوها اگر چه شکننده، اما 

امیدوارکننده است.
زمان در حال اتمام است. نحوه واکنش ما 
در این مقطع حساس، آینده روابط ایران و 
اروپا را - بسیار فراتر از آنچه خیلی ها انتظار 
دارند- تعیین می کند. ایران آماده ورود به 
فصل جدیدی در روابط است. امیدواریم 
شرکای اروپایی ما هم چنین آمادگی را 

داشته باشند.

دو کشور انگلیس و فرانسه که حدود یک 
قرن پیش مرزهای نوین آسیای غربی 
را ترسیم می کردند، اکنون در وضعیتی 
گرفتار شده اند که از تحولات دیپلماتیک 
منطقه کنار گذاشته شده اند، به طوری 
که دیپلمات های اروپایی در مهم ترین 
گفت و گوهای در جریان منطقه - از جمله 
مذاکرات غیرمستقیم بین ایران و ایالات 
متحده- صرفاً در نقش ناظرانی منفعل 
ظاهر شده اند. واقعیت این است که انفعال 
کنونی اروپا نتیجه راهبردی است که آنان 
انتخاب کرده اند؛ راهبردی که به همه و از 

جمله خود آنان آسیب رسانده است.
هنگامی که در سال ۲۰۱۸ دونالد ترامپ 
رئیس جمهوری آمریکا به صورت یکجانبه 
از برجام بیرون آمد، )در دوره اول ریاست 
جمهوری خود( اروپا باید تصمیمی قاطعانه 
می گرفت. در همان زمان، برونو لومر، وزیر 
دارایی وقت فرانسه، در واکنش به خروج 
یکجانبه ترامپ از برجام، اعام کرد که اروپا 
»رعیت« واشنگتن نخواهد بود. اما در عمل، 
سه کشور اروپایی یعنی انگلیس، فرانسه 
و آلمان نتوانستند این را ثابت کنند؛ به 
طوری که مزایای اقتصادی که بنا بود ایران 
از برجام به دست آورد، هیچ گاه عملیاتی 
نشد، چرا که شرکت های اروپایی تصمیم 
گرفتند به جای عمل به تعهدات دولت های 

خود، به تحریم های آمریکا پایبند بمانند.
امروز، نتیجه همان الگوی بی تصمیمی 
راهبردی به درون خانه اروپایی ها هم 
رسیده است؛ جایی که واشنگتن برای 
توقف جنگ اوکراین با بی اعتنایی به 
پایتخت های اروپایی، به صورت مستقیم 
با مسکو وارد گفت و گو شده است. همین 
بی تصمیمی راهبردی، در سیاست اخیر 
سه کشور اروپایی در قبال سازوکار موسوم 
به »ماشه« در برجام بیش از هرجای دیگر 
نمایان شده است. این سازوکار که به 
عنوان آخرین ابزار حل اختاف در این 
توافق طراحی شده، اکنون توسط اروپایی ها 
به عنوان یک اهرم فشار سیاسی استفاده 
می شود. عدم تعهد سه کشور اروپایی در 
قبال این موضوع مهم، خطر وقوع یک 
بحران اشاعه ای جهانی را افزایش می دهد؛ 
خطری که بشدت خود اروپایی ها را تحت 

تأثیر قرار خواهد داد.
ایران موضع خود در برابر احتمال استفاده 
اروپایی ها از مکانیسم ماشه را به صورت شفاف 
اعام کرده است. ما به صورت رسمی به 
تمامی امضاکنندگان برجام هشدار داده ایم که 
سوءاستفاده از سازوکار ماشه عواقبی به همراه 
خواهد داشت؛ از جمله اینکه نه تنها به نقش 
اروپا در این توافق پایان می دهد، بلکه این 
اقدام به صورت بالقوه به افزایش تنش هایی 
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